59. morbum esse ) Verbum esse in multis Codd. deest. Lindenius leg. morbum fuisse.

60. Repertis deinde jam remediis ) Ita in Mss. et in Ed. principe. Ed. an. 1481. habet Repertis deinde miâs rediis; videlicet duabus litteris m et e a voce remediis ad particulam jam typographi errore translatis. Mendum transit in Ed. an. 1493. Pinzius et alii, inter quos Lindenius, ediderunt, Repertis deinde medicinae remediis; alii, cum Caesario, Repertis deinde jam medicinae remediis.

61. Requiritur etiam ratio idem doceat &c. ) Ita Ed. Lindeniana; Ruelliana, Requiritur etiam, si ratio idem doceat &c. Codd. Mss. ceteraque Edd. Requiritur etiam, si ratio idem doceat &c. Sed particula si additicia est, ut pag. 16. lin. 2. hujus prooem. in plerisque Codd. et in antiquis Edd. legitur si compresserit aliquem morbum, an

fuderit; in Ed. Lindenii, si compresserit aliquem morbum, aut fuderit; sed in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. compresserit aliquem morbum, an fuderit.

62. etiam contrariam ) Ruellius, Gryphius, Pantinus, Constantinus, et Stephanus legunt esse contrariam.

63. nunc vero jam explorata esse ) Lindenius, nunc vero illa explorata esse.

64. neque aut nova genera morborum reperiri, aut novam &c. ) Ita Codd. Med. 1. et Vat. VIII. alii; Codices, atque omnes Editiones, neque ulla aut nova genera morborum reperiri, aut novam &c.

65. Quod si jam incidat ) Quidam Codd. Quod si incidat.

66. irrationale ) Edd. 1481. 1493. 1497. 1516. Juntae, Caesarii, Stephani, et Lindenii, irrationabile.

67 [ad rem pertineat] quomodo, sed quid optime digeratur; sive hae de causa concoctio 68 incidat, sive de illa; et sive concoctio sit illa, sive tantum digestio. Neque quaerendum esse quomodo spiramus, sed quid gravem 69 tardumque spiritum expediat; neque quid venas moveat, sed quid quaeque motus genera significant. Haec autem cognosci experimentis. Et in omnibus ejusmodi cogitationibus in utramque partem disseri posse: itaque ingenium et facundiam vincere; morbos autem, non eloquentiam, sed remediis curari. Quae si quis elinguis usu discreta bene norit, hunc aliquanto majorem medicum futurum, quam si sine usu linguam suam excoluerit. Atque ea quidem de quibus est dictum, supervacua esse tantummodo; id vero quod restat, etiam crudele: vivorum hominum alvum atque praecordia incidi; et salutis humanae praesidem arrem, non solum pestem alicui; sed hanc etiam atrocissimam inferre; cum praesertim ex iis quae tanta violentia quaerantur, alia non possint omnino cognosci; alia possint etiam sine scelere. Nam colorem, laevorem, mollitiem, duritiem, similiaque omnia, 70 non esse talia, inciso corpore, qualia integro fuerint: quia cum, corporibus inviolatis, haec tamen metu, dolore, inedia, cruditate, 71 lassitudine, mille aliis mediocribus affectibus saepe mutantur; multo magis verisimile est, interiora, quibus major mollities 72 et lux ipsa nova sit; sub gravissimis vulneribus et ipsa truncatione mutari. Neque quidquam esse stultius, quam 73 quale quid vivo homine est, tale existimare esse moriente, immo jam mortuo. 74 Nam utrum quidem, qui minus ad rem pertineat, spi-

67. [ad rem pertineat] quomodo &c.) Tria verba ad rem pertineat, sive, ut habent Cod. Med. VII. et Ed. Lindenii, ad rem pertinere, ex glossemate addita sunt. Hoc membrum regitur a superiori infinito pertinere.

68. incidat) Edd. Caesar. Pant. Constant. Stephan. et Linden. intercidat.

69. tardumque) Cod. Med. I. et Vat. VIII. et tardum.

70. non esse talia, inciso corpore, qualia integro fuerint: quia &c.) Cicero in Lucullo cap. 14. corpora nostra non novimus: qui sit situs partium, quam vim quaeque pars habeat, ignoramus. Itaque Medici ipsi, quorum intererat ea nosse, aperuerunt, ut ea viderent. Nec eo tamen ajunt empiricè notiora esse illa, quia possit fieri, ut patefacta et detecta mutantur. Lindenius leg. non esse talia inciso corpore, qualia integro fuerint. Tum quia, corporibus inviolatis, haec tamen metu, dolo-

re, inedia, cruditate, lassitudine, et mille aliis mediocribus affectibus saepe mutantur. Unde multo magis verisimile, interiora &c.

71. lassitudine, mille aliis) Ita plerique Codd. et omnes antiquae Editiones; Cod. Vat. VIII. lassitudine, ille aliis; Med. I. et Ed. Lindenii, lassitudine, et mille aliis.

72. et lux ipsa nova sit) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII.; alii, et Edd. antiquae, lux ipsa nova sit; Ed. Lindenii, et lux ipsa nova est.

73. quale quid) Ita Ed. Lindenii; Codd. Mss. atque Edd. sex primae, ambae Manutianae, et aliae, quale quidquid; Edd. Caesar. Gryph. Pant. et Constant. quale quicquam.

74. Nam utrum quidem, qui minus ad rem pertineat) Morgagno locus hic obscurus viderit, et mendis suspicione laborare: atque advertit, et mendis quoque non satis planum, et apertum visum esse; cum in Edd. sex primis, et in utraque Manutiana verbo diduci apponatur interrogandi nota; Ed. Stephani habeat qui minus. Quae tamen dubitatio-

rante homine posse diduci: simulatque vero ferrum ad praecordia accessit, et discissum transversum septum est, quod membrana quadam superiores partes ab inferioribus diducit ( *διάφραγμα* Graeci vocant ) hominem protinus animam amittere: <sup>75</sup> ita mortui demum praecordia et viscus omne <sup>76</sup> in conspectum latrocinantis medici <sup>77</sup> dari necesse est tale, quale mortui sit, non quale vivus fuit. Itaque consequi medicum ut hominem crudeliter jugulet; non ut sciat, qualia vivi viscera habeamus. Si quid tamen sit, quod adhuc spirante homine conspectui subjiciatur, id saepe casum offerre curantibus. Interdum enim gladiatorem in arena, vel militem in acie, vel viatorem a latronibus exceptum sic vulnerari, <sup>78</sup> ut ejus interior aliqua pars aperiatur, et in alio alia: ita sedem, positum, ordinem, figuram, <sup>79</sup> similiaque alia cognoscere prudentem medicum, non caedem, sed sanitatem molientem; idque per misericordiam discere, quod alii <sup>80</sup> dira crudelitate cognorint. Ob haec etsi non crudelis, tamen foeda sit; cum aliter pleraque in

nes omnes tollantur, si cogitemus, Empiricos aliquid minus vere dicere, ut causae inserviant. Lindenius legit, ut habet in margine Constantini Edicio, *Nam ne utrumquidem, ut nihilominus aërem contineat &c.* omnino male. Certe enim (ita scribit Morgagnus) *venter spirante homine (quod vel proxima verba non negant) in experimentis anatomicis aperitur; non ita quidem, ut nihilominus aërem contineat: sed quis hoc requirat? aut sic obstat, quod per se omnibus manifestum est, fieri nullo pacto posse?*

<sup>75.</sup> ita mortui demum ) Ita Codd. Mss.; Edd. antiquae, ita demum mortui; Lindeniana, itaque demum mortui.

<sup>76.</sup> in conspectum latrocinantis medici ) homines cruciantis, ut latrones faciunt. Trilleras variantem lectionem affert ex Thomasino, qui lib. de Donariis ita scripsit: *Recte apud Cornelium Celsum in prooemio lib. 1. loco latrocinantis medici, non sine vetustissimae membranae Florentinae avensu, lancinantis restituit Vir Clariss. Joannes Rhodius amicissimus noster in suis ad elegantissimum auctorem emendationibus.* Sed Thomasinum memoria fefellit. Neque enim potuit Rhodius codicem Medicum primum intelligere, cum is, ut ceteri Medicei, omnes Vaticanis, abique a me inspecti, plane habeat *latrocinantis*. Codicem fortasse membranam indicavit, qui Venetiis asservabatur in

Bibliotheca D. Antonii, quae postea cum aedibus ipsis conflagravit. Guilandini quidem liber habet *lancinantis*; Guilandinus autem, et Rhodius codicem illum tractarunt. Cod. Venetus apud Clericos Regulares, qui ibi Tolentini vocantur, habet *lancinantis*, et litteram o supra syllabam *lat*: ita factum est *latocinantis*, quod magis accedit ad *latrocinantis*, quam ad *lancinantis*.

<sup>77.</sup> dari necesse est tale, quale mortui sit ) Ita in Cod. Med. I.; Vat. VIII. habet *dari ut necesse est &c.*; alii, et omnes Edd. *dari, quod necesse sit tale esse, quale mortui sit.*

<sup>78.</sup> ut ejus interior aliqua pars aperiatur, et in alio alia: ita &c.) Sic Codd. plerique, atque Edd. sex primae, et Caesariana. Pro alia: ita in Codd. Med. I. et Vat. VIII. atque in Ed. utraque Mantiana est *alia sita*; in Ed. Ruelliana, aliisque, *alia sita: ita*. Linden. leg. *ut ejus aliqua interior pars, et in alio alia, aperiatur: ita &c.*

<sup>79.</sup> similiaque alia ) Ita Codd. Mss. et Edd. ambae Mantianae. In Edd. ceteris deest vox alia.

<sup>80.</sup> dira crudelitate cognorint. Ob haec ne mortuorum quidem &c.) Ita Codd. Med. I. et Vat. VIII.; alii, et Edd. pleraque, *dira crudelitate cognoverint. Ob hoc &c.* Edd. Mantiorum, Constantini, Stephani, et Lindenii, *dira crudelitate cognoverint. Ob haec &c.*